
中联智慧产业城挖掘机园区中大挖动臂斗杆金属清漆涂装产线项目环境影响报告书 

I 

 

 
中联智慧产业城挖掘机园区中大挖 

动臂斗杆金属清漆涂装产线项目 

环境影响报告书 

 

(征求意见稿) 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：中联重科土方机械有限公司  

编制单位：湖南丰能环境科技有限公司 

二 O二四年八月



中联智慧产业城挖掘机园区中大挖动臂斗杆金属清漆涂装产线项目环境影响报告书 

1 

1 前言 

1.1 任务由来 

长沙汇智新城机械制造有限责任公司成立于 2019 年 8 月，为中联重科股份
[...]
甲苯满足湖南省《表面涂装（汽车制造及维修）挥发性有机物、镍排放标准》

（DB43/1356-2017）表 1 标准限值（VOCs、二甲苯标准限值分别为 80mg/m³、

17mg/m³），颗粒物满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2 中二

级标准（颗粒物排放速率和排放浓度标准限值分别为 14.4kg/h 和 120mg/m³），

综上，本项目喷漆废气处理措施可行。 

（2）热洁炉裂解废气处理措施可行性分析 

热洁炉又称涂层剥离装置，是新型环保产品，主要用于处理喷涂行业涂装挂

具、格栅、产品上已固化的不良品漆膜、粉末涂料及其它有机物。其原理是在不

损伤金属挂具的情况下，让其表面的有机物在高温与缺氧的环境中裂解，裂解产

生的裂解有机废气在 1000℃以上的高温环境中彻底氧化燃烧，转换成二氧化碳、

水等物质。热洁炉有 2 个相对独立的加热系统以及温度、烟气控制系统等。 

项目热洁炉处理的金属挂具或格栅表面有机涂层主要为油性涂料，不含氯、

硫、铅、镉、汞等重金属，因此裂解废气燃烧后不会产生氯化氢、二噁英、二氧

化硫及重金属。根据同类工程调查，上海华测品标检测技术有限公司出具的对延

锋彼欧汽车外饰系统有限公司热洁炉、上海华测品标检测技术有限公司出具的苏

州辛贝思机电科技有限公司热洁炉尾气监测数据，挥发性有机物的排放浓度为

8.33mg/m3，本次评价热洁炉裂解废气经燃烧处理后挥发性有机物排放浓度保守

取 10 mg/m3，能够满足湖南省《表面涂装（汽车制造及维修）挥发性有机物、

镍排放标准》（DB43/1356-2017）表 1 标准限值。 

总体而言，热洁炉为一体化设备，有 2 个相对独立的加热系统，热洁炉第一

个加热系统产生的裂解有机废气采用第二个加热燃烧系统处理是可行的。 



中联智慧产业城挖掘机园区中大挖动臂斗杆金属清漆涂装产线项目环境影响报告书 

191 

（3）危废暂存间废气污染防治措施可行性分析 

根据现场调查，现有危废暂存间未设置废气收集及处理设施，《危险废物贮

存污染控制标准》（GB18597-2023）要求贮存易产生粉尘、VOCs、酸雾、有毒

有害大气污染物和刺激性气味气体的危险废物贮存库，应设置气体收集装置和气

体净化设施。本项目危险废物主要包括废油漆桶、废矿物油等，废油漆桶需盖上

盖密封储存，考虑到废油漆桶易产生挥发性有机废气，故本次评价要求企业在危

废暂存间安装废气收集及处理设施，危废暂存间废气通过负压收集活性炭处理后

排放，满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）要求。 

9.1.3 排气筒设置设置高度、出口内径可行性分析 

根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996），新污染源的排气筒一

般不应低于 15m；排气筒还应高出周围 200m 半径范围的建筑 5m 以上，不能达

到该要求的排气筒，应按其高度对应的表列排放速率标准值严格 50%执行。根据

湖南省《表面涂装（汽车制造及维修）挥发性有机物、镍排放标准》

（DB43/1356-2017），涉及表面涂装工序产生挥发性有机物的生产工艺和装置必

须设立局部或整体气体收集系统和集中净化处理装置，并经排气筒排放；排气筒

高度不应低于 15m，具体高度及距周围建筑物的距离按批复的环境影响评价文件

确定。 

项目废气排放依托现有工程涂装车间有机废气排气筒（DA011）、调漆废气

排气筒（DA013），同时本次新增热洁炉废气排气筒（DA026），项目排气筒高度

为 25m、16m，项目周边 200m 范围均位于厂区范围内，排气筒高度满足《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）、湖南省《表面涂装（汽车制造及维修）

挥发性有机物、镍排放标准》（DB43/1356-2017）标准要求。 

根据《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010）：排气筒废气排放速度

宜在 15m/s 左右，当废气量较大时，排放速度可控制在 20~25m/s。项目排气筒

废气排放速度满足要求，本工程排气筒内径设置能够满足《大气污染治理工程技

术导则》（HJ2000-2010）中排气筒排放速度要求。 

综上，本项目排气筒高度、出口内径设置合理可行。 

9.1.4 无组织排放控制措施 

本项目拟通过以下措施控制无组织排放： 



中联智慧产业城挖掘机园区中大挖动臂斗杆金属清漆涂装产线项目环境影响报告书 

192 

（1）加强生产管理，确保对生产过程中产生的废气的收集效率，以减少无

组织废气的排放。 

（2）加强各负压传输通道的密闭性，对老化的废气收集管、风机等废气收

集、处理装置及时更换，确保废气的收集效率、处理效果。 

（3）加强设备维护，定期对生产装置进行检查检验，减少装置跑、冒、滴、

漏。 

（4）加强对操作工的培训和管理，以减少人为造成的废气无组织排放。 

9.1.5 非正常排放控制措施 

项目拟采取以下处理措施进行处理： 

（1）加强废气处理装置的管理，防止废气处理装置饱和（沸石转轮及时脱

附、以确保有机废气吸附效率）而造成非正常排放的情况； 

（2）开车过程中应先运行废气处理装置、后运行生产装置； 

（3）停车过程中应先停止生产装置、后停止废气处理装置，在确保废气有

效处理后再停止废气处理装置； 

（4）检修过程中应与停车的操作规程一致，先停止生产装置，后停止废气

处理装置，确保废气通过送至废气处理装置处理后排放； 

（5）加强废气处理装置的管理和维修，确保废气处理装置的正常运行。通

过以上处理措施处理后，建设项目的非正常排放废气可得到有效的控制。 

9.2 废水污染防治措施及可行性 

（1）现有污水处理站处理工艺及处理规模 

现有工程污水处理站处理工艺：调节池+缺氧池+生物接触氧化池+斜管沉淀

池+沉淀池，设计处理规模 450 t/d。现有污水处理站处理的主要是含油废水、其

他表面处理及电泳废水，根据企业提供的资料，污水处理站设计进水水质

COD770mg/L、SS200mg/L、石油类100 mg/L，出水水质 COD400mg/L、SS90mg/L、

石油类20 mg/L。 

（2）废水进入园区污水处理厂可行性分析 

雷锋水质净化厂位于黄桥大道与梅溪湖路西延线交叉口东北侧，规划分为两

期建设。一期工程采用集约式半地下综合箱体布局，整个箱体占地面积约 4 万平

方米，采用 AAOA+MBR 处理工艺，建设规模 25×104m3/d，设备配置规模 12.5



中联智慧产业城挖掘机园区中大挖动臂斗杆金属清漆涂装产线项目环境影响报告书 

193 

×104m3/d，纳污范围为梅溪湖国际新城、高新区及岳麓区等区域，规划服务约

95 万人，纳污区面积约 73.93 平方公里。依据《长沙雷锋水质净化厂（一期）工

程建设项目环境影响报告书》，一期工程设计进水水质为 COD：300mg/L，BOD5：

130mg/L，SS：250mg/L，NH3-N：35mg/L，TN：45mg/L，TP：4mg/L，设计出

水水质优于《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，

达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）准 IV 类标准（TN 除外，TN≤

10mg/L）。雷锋水质净化厂废水处理工艺：污水厂工艺为：“进水→粗格栅进水

泵房→细格栅曝气沉砂池→初沉池→膜格栅→3AMBR 生化池→膜池→紫外线

消毒渠→排放”，出水达到《地表水环境质量标准》（GB18918-2002）准 IV 类

后排入人工生态湿地。 

本项目在雷锋水质净化厂纳污范围，项目外排废水为生活废水，生活废水依

托现有工程化粪池处理后排入市政污水管网，生活废水排放量为 1.2m³/d，占雷

锋水质净化厂废水处理规模的比重较小，项目外排生活废水不会对雷锋水质净化

厂形成明显冲击，因此本项目污水排入雷锋水质净化厂处理是可行、可靠的。 

9.3 噪声污染防治措施及可行性 

本项目运营期间主要噪声来源于生产区各类设备如喷枪、风机等设备运行产

生的噪声。其源强在 70~90dB(A)之间。为减少项目噪声对周围环境的影响，确

保厂界噪声达标，项目将采取如下噪声控制措施。 

（1）在设计和设备采购阶段，优先选用低噪声设备，如低噪声风机等，从

而从声源上降低设备本身的噪声。 

（2）采取声学控制措施，各类泵、废气处理系统风机等应安放具有良好隔

声效果空间内，避免露天布置。 

（3）采取减震降噪措施，各类设备底座设置减震垫，在风机及各类泵管道

进出口采用软连接，正确安装设备，校准设备中心，以保证设备的动平衡。 

（4）合理设计和布置管线，设计管道时尽量选用较大管径以降低流速，减

少管道拐弯、交叉和变径，弯头的曲率半径至少 5 倍于管径，管线支承架设要牢

固，靠近振源的管线处设置波纹膨胀节或其它软接头，隔绝固体声传播，在管线

穿过墙体时最好采用弹性连接；在管道外壁敷设阻尼隔声层。 



中联智慧产业城挖掘机园区中大挖动臂斗杆金属清漆涂装产线项目环境影响报告书 

194 

（5）合理布局的设置原则，尽量将高噪声源远离噪声敏感区域或厂界。利

用地形、厂房、声源方向性及绿化植物吸收噪声的作用来降低噪声的干扰或叠加，

高噪声设备尽量布置在生产车间中央。 

（6）加强设备维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运

转时产生的高噪声现象。项目建立设备定期维护、保养的管理制度，以防止设备

故障形成的非正常生产噪声影响周围环境。 

通过采取上述减震、隔声等噪声治理措施，可有效降低项目生产过程的设备

噪声对周边声环境的影响，厂界噪声可以达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)相关标准要求，采取上述噪声治理措施是可行的。 

9.4 地下水污染防治措施 

本项目主要依托现有已建的涂装车间，不新增土建工程。对土壤与地下水的

污染主要为液体渗漏进而渗透进入土壤，造成土壤及地下水的污染。项目正常情

况下，对周边土壤与地下水的影响不大。因此，土壤与地下水的污染防治措施按

照“源头控制、分区防治、污染监控、应急响应”的原则，从污染物的产生、入

渗、扩散、应急响应全阶段进行控制。工程生产运行过程中要建立健全土壤与地

下水保护与污染防治的措施与方法；必须采取必要的监测制度，一旦发现土壤与

地下水遭受污染，就应及时采取措施。 

（1）源头控制措施 

项目应积极采用节能减排及清洁生产技术，不断改进生产工艺，降低污染物

产生量和排放量，尽可能从源头上减少污染物的产生，防止环境污染；严格按照

国家相关规范要求，对工艺、管道、设备、污水储存及处理构建物采取相应的措

施，以防止和降低可能污染物的跑、冒、滴、漏，将废水泄漏的环境风险事故降

低到最低程度。 

（2）分区防控措施 

根据项目车间、化学品存储等情况，厂区防渗分为重点污染防渗区和一般污

染防渗区两类。重点污染防渗区域为：危废暂存间、喷涂区域等区域。一般防渗

区为重点防渗区外其他可能的产生污染物的车间或污染物存放区域，根据项目特

点项目一般防渗区为车间重点防渗区外的区域。重点污染防渗区中危废暂存间、

喷漆车间均依托现有工程，经现场踏勘已落实防渗措施。 



中联智慧产业城挖掘机园区中大挖动臂斗杆金属清漆涂装产线项目环境影响报告书 

195 

（3）污染监控措施 

根据收集资料可知，现有工程尚无相关的土壤、地下水监测计划。本次建议

建立厂区土壤与地下水环境监控体系，包括建立监控制度和环境管理体系、制定

监测计划等，以便及时发现问题，及时采取措施。若发现土壤与地下水中污染物

超标，则应加大监测频率，并及时排查污染源并采取应对措施。 

（4）应急响应措施 

加强生产和设备运行管理，从原料产品储存、生产、运输、污染处理设施等

全过程控制各种有害材料、产品泄漏，定期检查污染源项，及时消除污染隐患，

杜绝跑冒滴漏现象；发现有污染物泄漏或渗漏，采取清理污染物和修补漏洞(缝)

等补救措施。当发生异常情况时，需要马上采取紧急措施。应采取阻漏措施，控

制污染物向土壤包气带和地下水中扩散，同时加强土壤、地下水监测。制定应急

预案，设置应急设施，一旦发现土壤与地下水受到影响，立即启动应急设施控制

影响。 

本项目正常情况下，对周边地下水的影响不大。因此，通过采取“源头控制、

分区防治、污染监控、应急响应”地下水的污染防治措施，能有效防止项目废水

下渗污染地下水，项目地下水污染防治措施可行。 

9.5 固体废物污染防治措施及可行性 

（1）固体废物类别和处理方式 

变项目运营期固体废物包括废过滤材料及漆渣、废油漆桶、废抹布及含油手

套、废活性炭、废沸石、废矿物油、热洁炉灰渣等。 

项目废过滤材料及漆渣、废油漆桶、废抹布及含油手套、废活性炭、废沸石

等危险废物分类收集于危废暂存间后交由具有相应危废资质的危废单位处置。 

项目运营期固体废物均能进行有效处理，各类固废处置措施可行。 

（2）项目危险废物暂存及转移等措施管理要求 

本项目根据固体废物的性质实施分类处理和暂存，危废暂存间依托现有危

废暂存间，现有危废暂存间位于厂区南侧，面积约 300m2，根据危废类别分了

多间。本评价要求项目产生的危废根据危险固废性质进行分区储存，不能将不

相容的危废储存在一起。液体危废暂存前按照要求采用符合标准的容器盛装密封

后存于危险废物暂存间，固体危废暂存前也应使用符合标准的容器盛装，禁止将



中联智慧产业城挖掘机园区中大挖动臂斗杆金属清漆涂装产线项目环境影响报告书 

196 

不相容的危废存放在同一容器中，盛装危险固废的容器必须贴上符合要求的标

签，危险废物暂存间的建设及管理按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）实施。并对暂存区做好的防风、防晒、防雨、防漏、防渗、

防腐措施，地面进行防渗处理，防止危险废物的流失和泄露，定期交由有资质的

单位进行处置。 

1）总体要求 

①应根据危险废物的类别、形态、物理化学性质和污染防治要求进行分类

贮存，且应避免危险废物与不相容的物质或材料接触。 

②应根据危险废物的形态、物理化学性质、包装形式和污染物迁移途径，

采取措施减少渗滤液及其衍生废物、渗漏的液态废物（简称渗漏液）、粉尘、VOCs、